
 
 



Pag. 2 a 6 
 

 
 
 

b) presso il Comando Provinciale Carabinieri di Perugia (via Giuseppe Lombardo Radice n. 6 – 
05100 Terni) sottoscritto con la società “Organtini 1896 S.n.c. – via Adda n. 5 – 05100 Terni”; 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione, in sede di PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ACQUA, BEVANDE CALDE E FREDDE, 
SNACK ED ALTRI GENERI ALIMENTARI, MEDIANTE L’INSTALLAZIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
RIFORNIMENTO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI, espletata mediante RICHIESTA DI OFFERTA                
n. 2761866, si è riservata la facoltà di concedere l’utilizzo degli spazi interni, presso i Comandi 
Provinciali Carabinieri di Perugia e di Terni, all’interno dei quali poter installare distributori 
automatici in gestione diretta. 
Nella circostanza sopra richiamata, l’Operatore Economico aggiudicatario si impegnava alla 
contestuale rimozione delle proprie apparecchiature entro il termine da fissarsi, assumendosi ogni 
onere connesso nonché sia il “rischio operativo” relativo al concretizzarsi dell’esigenza in corso di 
esecuzione del contratto sia il “rischio di domanda” legato alla inevitabile contestuale mancanza di 
utenza e, quindi, di flussi di cassa; 

RILEVATO che il ricorso alla PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi degli artt. 35 (SOGLIE DI RILEVANZA 
COMUNITARIA E METODI DI CALCOLO DEL VALORE STIMATO DEGLI APPALTI) E 164 (OGGETTO E 
AMBITO DI APPLICAZIONE) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, si 
inserisce in un’ottica di massima partecipazione, al fine di fronteggiare le ricadute economiche 
negative determinatesi a seguito delle misure di contenimento intraprese per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria da Covid-19 nonché dell’attuale aumento dell’inflazione sui prezzi dei 
prodotti alimentari e dei combustibili e che lo svolgimento della medesima procedura avverrà, in 
ossequio al principio di non aggravamento del procedimento, nel rispetto dei termini di conclusione 
del procedimento espressamente previsti dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

TENUTO CONTO della opportunità di assicurare il servizio de quo senza soluzione di continuità, allo scopo di 
soddisfare, nell’ambito delle attività dell’Organismo di Protezione Sociale presso i Comandi 
Provinciali Carabinieri di Perugia di Terni, esigenze di carattere assistenziale e ricreativo; 

TENUTO CONTO che, nel caso di specie, non vi sono oneri (la spesa è a carico dei dipendenti fruitori dei prodotti), 
eccezione fatta per i costi per: 
a) l’impiego di energia elettrica per il funzionamento delle attrezzature in uso al “bar” nonché dei 

distributori automatici installati, da calcolarsi in base al consumo risultante da contatori a 
“defalco”; 

b) i costi per il consumo di acqua e riscaldamento nonché per il servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani (TARI), per i quali è opportuno prevedere l’onere del pagamento di un 
prezzo “a forfait”, quantificato in: 
• € 350,00 (trecentocinquanta/00) annuali (2% del valore contrattuale annuo presunto, 

arrotondato per eccesso all’unità), con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di 
Perugia; 

• € 262,00 (duecentosessantadue/00) annuali (2% del valore contrattuale annuo presunto, 
arrotondato per eccesso all’unità), con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di 
Terni; 

c) il canone annuo per l’occupazione di spazi posti all’interno di immobili demaniali, da 
corrispondersi direttamente in favore dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Toscana e 
Umbria, secondo le modalità ed i termini che saranno stabiliti dall’Agenzia stessa, pari ad: 
• € 3.151,15 rivalutabili, con riferimento alla gestione del “bar” presso il Comando 

Provinciale Carabinieri di Perugia; 
• € 2.811,75 rivalutabili, con riferimento alla gestione del “bar” presso il Comando 

Provinciale Carabinieri di Terni; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno introdurre requisiti di partecipazione di natura economica, finanziaria e 

tecnica / professionale al fine di individuare Operatori Economici affidabili ed idonei a garantire un 
adeguato livello qualitativo dei servizi e dei prodotti. Si è tenuto, altresì, conto della complessità del 
servizio, che richiede una struttura organizzativa aziendale solida e capace di rispettare le rigorose 
tempistiche previste dal Capitolato Tecnico, durante l’intera durata del contratto; 

TENUTO CONTO che il servizio dovrà essere conforme alle migliori pratiche in termini ambientali, anche in 
riferimento alle politiche “plastic free” previste dalla campagna promossa dal Ministero 
dell’Ambiente;  

TENUTO CONTO della necessità di approvvigionare i predetti beni / servizi, al fine di fornire un supporto logistico 
aderente e funzionale all'operatività dei Reparti; 

 
 
 



Pag. 3 a 6 
 

 
 
 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla CENTRALE ACQUISTI DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE CONSIP S.P.A., alle quali l'Amministrazione sarebbe obbligata ad aderire ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 7 (MODIFICHE ALLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PROCEDURE DI 
ACQUISTO) del D. L. 7 maggio 2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica” (convertito con modifiche con la Legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'art. 1 
(RIDUZIONE DELLA SPESA PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI E TRASPARENZA DELLE PROCEDURE) del 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario “ (convertito con modifiche con la Legge 7 agosto 2012, n. 135), che consentano di 
soddisfare l'esigenza sopra indicata; 

TENUTO CONTO che l’esigenza trova riscontro nel MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE per 
le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ai sensi dell’art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, con riferimento alle aree 
merceologiche “SERVIZIO DI GESTIONE BAR / SERVIZIO DI GESTIONE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI”; 

RITENUTO di avviare la PROCEDURA de qua interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto dell’art. 58 
(PROCEDURE SVOLTE ATTRAVERSO PIATTAFORME TELEMATICHE DI NEGOZIAZIONE) e delle ulteriori 
disposizioni di cui al D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, avvalendosi del 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE messo a disposizione da Consip 
S.p.A., in considerazione che: 
a) la gestione telematica della gara in argomento offre il vantaggio di una maggiore sicurezza 

nella “conservazione” dell’integrità delle offerte in quanto permette automaticamente 
l’apertura delle buste in esito alla conclusione della fase precedente e garantisce 
l’immodificabilità delle stesse, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta;  

b) nessuno degli addetti alla gestione della gara può accedere ai documenti dei partecipanti, fino 
alla data ed all’ora di seduta della gara, specificata in fase di creazione della procedura; 

c) le stesse caratteristiche della gara telematica escludono in radice ed oggettivamente la 
possibilità di modifica delle offerte;  

PRECISATO che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una 
COMMISSIONE GIUDICATRICE composta da commissari che saranno individuati dall’Amministrazione 
tra il personale interno alla Stazione Appaltante, secondo le disposizioni dell’art. 77 (COMMISSIONE 
GIUDICATRICE) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e delle disposizioni 
transitorie di cui all’art. 216, c. 12, primo periodo (DISPOSIZIONI TRANSITORIE E DI 
COORDINAMENTO) dello stesso Decreto, trattandosi di procedura svolta avvalendosi del MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, quale piattaforma telematica di negoziazione 
messa a disposizione da Consip S.p.A., nel rispetto dell’art. 58 (PROCEDURE SVOLTE ATTRAVERSO 
PIATTAFORME TELEMATICHE DI NEGOZIAZIONE) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti 
Pubblici”.  
Con il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 15 luglio 2019, è 
sospesa l’operatività dell’ALBO DEI COMMISSARI DI GARA fino al 31 dicembre 2020; come si 
evince nel sito internet della citata Autorità, il servizio, alla data del presente atto, continua ad 
essere sospeso. 
La COMMISSIONE GIUDICATRICE, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri.  
In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina, ai sensi dell’art. 7, c. 9 
(COMMISSIONE GIUDICATRICE) del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. A tal 
fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione all’Amministrazione. 
La COMMISSIONE GIUDICATRICE è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al Responsabile Unico del Procedimento nella 
valutazione eventuale della congruità delle offerte anormalmente basse; 

VISTE le comunicazioni di riscontro trasmesse in data 28 luglio 2022 ed in data 03 gennaio 2023, a mezzo 
Posta Elettronica Certificata, dall’Operatore Economico “Organtini 1896 S.r.l. – via Adda n. 5 – 
05100 Terni”, quale affidatario uscente per i servizi di gestione dei “bar”, con le quali è stato 
partecipato: 
a) in € 17.958,72 ed in € 31.605,00, il fatturato relativo al servizio “bar” distinto per gli anni 

2021 e 2022, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di Perugia; 
b) in € 20.855,30 ed in € 18.719,00, il fatturato relativo al servizio “bar” distinto per gli anni 

2021 e 2022, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di Terni; 
 
 



Pag. 4 a 6 
 

 
 
 
VISTA la comunicazione di riscontro trasmessa in data 21 febbraio 2023, a mezzo Posta Elettronica 

Certificata, dalla società “METHODO S.r.l. – via Salvatore Carnevale n. 10 – 00043 Ciampino 
(RM)”, quale affidatario uscente per i servizi di gestione dei “distributori automatici”, con la quale 
è stato partecipato: 
a) in € 10.097,60 ed in € 10.293,00, il fatturato relativo al servizio “distributori automatici” 

distinto per gli anni 2021 e 2022, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di 
Perugia; 

b) in € 6.295,37 ed in € 6.517,90, il fatturato relativo al servizio “distributori automatici” distinto 
per gli anni 2021 e 2022, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di Terni; 

VISTI i VERBALI (n. 2) in data 21 novembre 2022 con il quale la Commissione Amministrativa nominata 
con fogli n. 110/1-8-SA (riferito al Comando Provinciale Carabinieri di Perugia) e n. 110/2-8-SA 
(riferito al Comando Provinciale Carabinieri di Terni), entrambi in data 11 agosto 2022, ha 
riscontrato la richiesta relativa alla tipologia di derrate da richiedere all’Operatore Economico 
offerente nonché ai listini prezzi da porre a base di gara; 

VISTA la comunicazione di riscontro trasmessa dal Comando Provinciale Carabinieri di Perugia con 
foglio n. 640/474-131-1979 in data 17 dicembre 2022, con riferimento alle modalità esecutive del 
servizio presso quel Comando; 

VISTA la comunicazione di riscontro trasmessa dal Comando Provinciale Carabinieri di Terni con foglio 
n. 299/42-186-1986 in data 21 luglio 2022, con riferimento alle modalità esecutive del servizio 
presso quel Comando; 

VISTA la comunicazione di riscontro dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Perugia – 
Ufficio Provinciale - Territorio in data 29 luglio 2022, con la quale è stata trasmessa la 
documentazione richiesta (visura catastale, estratti di mappa e planimetrie), con riferimento al 
Comando Provinciale Carabinieri di Perugia; 

VISTA la comunicazione di riscontro dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Terni – Ufficio 
Provinciale - Territorio in data 25 luglio 2022, con la quale è stata trasmessa la documentazione 
richiesta (visura catastale, estratti di mappa e planimetrie), con riferimento al Comando Provinciale 
Carabinieri di Terni; 

VISTA la comunicazione di riscontro n. 4682 in data 23 marzo 2023, trasmessa a mezzo Posta Elettronica 
Certificata dall’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Toscana e Umbria (via Canali n. 12 
– 06124 Perugia), con la quale è stato quantificato in complessivi € 3.151,15 l’importo del canone 
annuo da corrispondersi, con riferimento agli immobili di proprietà dello Stato presso il Comando 
Provinciale Carabinieri di Perugia; 

VISTA la comunicazione di riscontro n. 4684 in data 23 marzo 2023, trasmessa a mezzo Posta Elettronica 
Certificata dall’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Toscana e Umbria (via Canali n. 12 
– 06124 Perugia), con la quale è stato quantificato in complessivi € 2.811,75 l’importo del canone 
annuo da corrispondersi, con riferimento agli immobili di proprietà dello Stato presso il Comando 
Provinciale Carabinieri di Terni; 

RITENUTO sulla base di una valutazione prognostica, effettuata secondo un metodo oggettivo, di non equiparare 
il valore stimato della concessione all’ammontare complessivo dei canoni, intesi quali valori unitari, 
posti a base di gara. 
Al fine di consentire ai concorrenti di formulare un’offerta economica informata e consapevole, 
tenuto conto del previsto criterio di aggiudicazione, il calcolo, determinato ai sensi dell’art. 167 
(METODI DI CALCOLO DEL VALORE STIMATO DELLE CONCESSIONI) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 
“Codice dei Contratti Pubblici” nonché della Delibera n. 131 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 17 febbraio 2021, consiste in una stima del fatturato che sarà generato dal 
consumo dei prodotti da parte degli utenti del servizio, calcolato da questa Stazione Appaltante sulla 
base del fatturato medio dell’ultimo biennio del precedente gestore; 

RILEVATO pertanto, che, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di Perugia:  
a) il valore complessivo stimato quadriennale della concessione (bar + distributori automatici) da 

porsi a base di gara è pari ad € 69.954,32 (sessantanovemilanovecentocinquantaquattro/32) 
(I.V.A. esclusa); 

b) il valore da porsi a base d’asta nella procedura da effettuarsi sul MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE è pari ad € 33,95 (trentatre/95) (I.V.A. inclusa); 

RILEVATO pertanto, che, con riferimento al Comando Provinciale Carabinieri di Terni:  
a) il valore complessivo stimato quadriennale della concessione (bar + distributori automatici) da 

porsi a base di gara è pari ad € 52.387,57(cinquantaduemilatrecentottantasette/57) (I.V.A. 
esclusa); 

b) il valore da porsi a base d’asta nella procedura da effettuarsi sul MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE è pari ad € 33,95 (trentatre/95) (I.V.A. inclusa); 

 
 



Pag. 5 a 6 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. la proposta di appalto relativa all’affidamento del servizio descritto in premessa è approvata; 
2. il Capo Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando Legione Carabinieri Umbria è nominato 

“RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)”, ai sensi dell’art. 31, c. 1 (RUOLO E FUNZIONI DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO NEGLI APPALTI E NELLE CONCESSIONI) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei 
Contratti Pubblici” e delle correlate Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con DELIBERAZIONE n. 1096 in data 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” (cosiddetto “decreto correttivo”) con DELIBERAZIONE del Consiglio n. 1007 in data 11 ottobre 2017, con, in 
particolare, compiti di vigilanza sullo svolgimento delle fasi di affidamento dell’intervento, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo realizzativo risulti condotto in modo unitario in relazione ai costi preventivati; 

3. i Comandanti Provinciali pro-tempore dei Comandi Provinciali Carabinieri di Perugia e di Terni sono 
nominati, per la parte di rispettiva competenza, “DIRETTORI DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC)”, ai sensi 
dell’art. 31, c. 1 (RUOLO E FUNZIONI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO NEGLI APPALTI E NELLE CONCESSIONI) 
del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, del paragrafo 10 delle richiamate Linee Guida 
ANAC n. 3 e delle disposizioni di cui al Titolo III del D.M. 07.03.2018, n. 49 “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»”, con, in particolare, compiti di coordinamento, direzione e controllo tecnico / contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla Stazione Appaltante, in modo da assicurarne la regolazione esecuzione 
nei tempi stabiliti ed in conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali, nelle lex specialis di gara e 
nelle condizioni offerte dall’Operatore Economico in sede di aggiudicazione nonché segnalando, altresì, al 
“RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)” eventuali ritardi, disfunzioni o inadempimenti rispetto alle 
prescrizioni contrattuali, anche al fine dell’applicazione delle relative penali ovvero della risoluzione dello stesso per 
inadempimenti nei casi consentiti; 

4. la tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell’esigenza in argomento, è così determinata: 
a) procedura di appalto: PROCEDURA NEGOZIATA sotto soglia per l’affidamento in concessione, ai sensi degli 

articoli 35 (SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA E METODI DI CALCOLO DEL VALORE STIMATO DEGLI APPALTI) e 
164 (OGGETTO E AMBITO DI APPLICAZIONE) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, del 
SERVIZIO BAR, CON GESTIONE COMPLETA, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ACQUA, BEVANDE 
CALDE E FREDDE, SNACK ED ALTRI GENERI ALIMENTARI, MEDIANTE L’INSTALLAZIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
RIFORNIMENTO DI N. 2 (DUE) DISTRIBUTORI AUTOMATICI, mediante RdO (RICHIESTA DI OFFERTA) sulla 
piattaforma MEPA aperta agli operatori del MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
previa abilitazione con riferimento all’area merceologica “SERVIZIO DI GESTIONE BAR / SERVIZIO DI GESTIONE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI”; 

b) criterio di aggiudicazione: dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in ossequio al combinato disposto di 
cui agli artt. 36, c. 9-bis e 95, c. 3 (CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 
“Codice dei Contratti Pubblici”, individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, con attribuzione di 
massimo 25 (venticinque) punti/100 punti per l’offerta economica, ed un massimo 75 (settantacinque) 
punti/100 punti per l’offerta tecnica, per un punteggio complessivo pari a 100. 
Ai partecipanti alla procedura verrà richiesto di compilare, per il tramite del portale Consip, la propria offerta 
economica secondo le indicazioni contenute nella Richiesta di Offerta; dovrà essere proposto un ribasso 
percentuale unico rispetto ai prezzi di riferimento indicati nel listino prezzi “bar” di cui ai VERBALI richiamati; 
avuto riguardo ai distributori automatici, i prezzi dei beni non saranno oggetto di ribasso in quanto verrà 
utilizzato il listino dei prezzi vigenti presso la “CASERMA GARIBALDI” di questo Comando Legione. 
Per la valutazione dell’offerta economica, gestita interamente dal SISTEMA, la formula di attribuzione del 
punteggio scelta dalla Stazione Appaltante è la “LINEARE SPEZZATA SULLA MEDIA (INTERDIPENDENTE), CON 
ATTRIBUZIONE DEL VALORE 0,85 AL PARAMETRO K” (“Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le 
Amministrazioni - Le formule della Piattaforma di e-procurement - Metodi di attribuzione del punteggio tecnico 
ed economico” di Consip S.p.A. – “Linee Guida ANAC n. 2”, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa", APPROVATE DAL CONSIGLIO DELL’AUTORITÀ CON 
DELIBERAZIONE N. 1005 DEL 21 SETTEMBRE 2016). 
L’eventuale valutazione della congruità dell’offerta avverrà sulla base dei criteri di cui all’art. 97 (OFFERTE 
ANORMALMENTE BASSE), del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, per ciascun LOTTO in gara, tenendosi l’asta coi sistemi delle offerte segrete (art. 69 del R.D. 23.05.1924, 
n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”) in 
combinato disposto con l’art 58, c. 2 (PROCEDURE SVOLTE ATTRAVERSO PIATTAFORME TELEMATICHE DI 
NEGOZIAZIONE), del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” avuto riguardo esclusivamente 
alle procedure gestite interamente con sistemi telematici da parte delle Stazioni Appaltanti; 
 



Pag. 6 a 6 
 

 
 
 

5. la pubblicazione di un “Avviso di Gara”, unitamente alla presente DETERMINA, al fine di assicurare l’opportuna 
pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, sul sito informatico dell’Arma dei Carabinieri WWW.CARABINIERI.IT (“profilo di committente” 
della Stazione Appaltante) al LINK di seguito richiamato: 
• https://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/gare-appalto/gare-appalto; 

6. si approvano gli atti di gara come lex specialis anche se non materialmente allegati, facendone integralmente propri 
i relativi contenuti tecnici e giuridici. 

La presente determinazione, che consta di 6 (sei) facciate, sia inserita, in originale, nella raccolta degli atti 
amministrativi di questo Comando e allegata al relativo fascicolo amministrativo. 
 
 
 

IL COMANDANTE 
(Gen. B. Gerardo Iorio) 

 
 
 

p.p.v. 
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Magg. amm. Valentina Silvestre) 

p.p.v. 
IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(Magg. Bruno Mariotti) 
 
 
 
 

“Firme omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39 del 12.02.1993” 
L’originale del documento è custodito agli atti di questo Reparto 

 


